Oggetto: Reddito di Cittadinanza. Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.). Approvazione ed istituzione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
· Che con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni" convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, è stata istituita la misura denominata "Reddito di Cittadinanza"; 
· Che, in particolare, l'articolo 4 del citato decreto: 
· al comma 1, condiziona l'erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro e all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale; 
· al comma 2, definisce le modalità ditale adesione individuando i beneficiari tenuti agli obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l'impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per l'inclusione sociale; 
· al comma 15, stabilisce che il beneficiano è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce altresì che i Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in materia di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell'articolo 6, comma 1, del citato decreto-legge n. 4 del 2019; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22/10/2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 5 del 08/01/2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l'Allegato I al predetto Decreto; 

VISTE le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed in particolare le schede: 
- Progetto per custodia, sorveglianza e cura del verde del Cimitero.
- Progetto “Palestro Green” (pulizia/manutenzione arre verdi, piazze, parchi, zone di socializzazione)

VISTA la bozza delle modalità di svolgimento PROGETTO INDIVIDUALE BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA-ADESIONE PUC; 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Servizi sociali e sulla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Economico finanziario; 

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
2. DI PRENDERE ATTO del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni" convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, con il quale è stata istituita la misura denominata "Reddito di Cittadinanza";
3. DI PRENDERE ATTO del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22/10/2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 5 del 08/01/2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l'Allegato I al predetto Decreto; 
4. APPROVARE le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) ricadenti nelle aree di intervento previste nell'Allegato I al D.M. n. 149/2019, art.3, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in particolare: 
· Progetto per custodia, sorveglianza e cura del verde del Cimitero.
· Progetto “Palestro Green” (pulizia/manutenzione arre verdi, piazze, parchi, zone di socializzazione)
5. DI ISTITUIRE, quindi, i progetti di utilità collettiva (PUC) Reddito di Cittadinanza di cui al precedente punto 4) da inserire nella piattaforma GEPI, al fine di costituire un "catalogo dei PUC" del Comune di Catenanuova a disposizione non solo degli operatori sociali accreditati ma anche degli operatori del Centro Per l'impiego (CPI) di Enna, al fine di rendere possibile l'abbinamento del beneficiano col progetto più consono alle sue abilità competenze; 
6. DI APPROVARE la bozza delle modalità di svolgimento PROGETTO INDIVIDUALE BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA-ADESIONE PUC;
7. DI DARE MANDATO ai Responsabili di Settore e al Responsabile PUC comunale di adottare i conseguenti atti gestionali, in particolare di approntare il Piano della Spesa relativo al progetto di proprio riferimento e nominare un tutor di progetto; 
8. DI DARE ATTO che i costi INAIL sono a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali mentre il costo per l'assicurazione Responsabilità Civile conto Terzi è a carico del Comune e gli adempimenti relativi alla RCT a cura del Responsabile P.T. del Settore Servizi sociali; 
9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Servizi sociali per gli atti di competenza; 
10. DI DICHIARARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione con voto unanime dei presenti, vista l'urgenza di avviare i progetti.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					
- sulla regolarità tecnica.						
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					
									   



